
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 01 октября 2013 г. № 456-пп 

г. Архангельск 

О включении в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 

расположенных на территории Архангельской области 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 5 областного закона 
от 15 февраля 2010 года № 132-10-03 «О регулировании отношений в сфере 
сохранения, использования, популяризации и государственной охраны 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации на территории Архангельской области» 
Правительство Архангельской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Включить в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 
в качестве объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации регионального значения выявленные 
объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов 
Российской Федерации согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Министерству культуры Архангельской области направить 
представление в Министерство культуры Российской Федерации 
о регистрации объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации регионального значения, 
указанных в приложении к настоящему постановлению, для включения 
сведений о них в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

А.П. Гришков 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 

Архангельской области 
от 01 октября 2013 г. № 456-пп 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 

включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения 

Наименование объекта Дата создания Место расположения Вид объекта 

1 2 3 4 
1. Церковь святого Георгия Победоносца 1895 г. Архангельская область, Каргопольский район, 

дер. Казариновская 
памятник 

2. Гидротехнический комплекс «Гужовская мельница» 
на Левусозере (здание мельницы с мельничным 
механизмом, плотина, подающий и обводной 
каналы) 

конец XIX века -
начало XX века 

Архангельская область, Каргопольский район, 
дер. Масельга (7 км от деревни) 

ансамбль 

3. Здание мельницы с мельничным механизмом 
в составе ансамбля «Гидротехнический комплекс 
"Гужовская мельница" на Левусозере» 

конец XIX века -
начало XX века 

Архангельская область, Каргопольский район, 
дер. Масельга (7 км от деревни) 

памятник 

4. Плотина в составе ансамбля «Гидротехнический 
комплекс "Гужовская мельница" на Левусозере» 

конец XIX века -
начало XX века 

Архангельская область, Каргопольский район, 
дер. Масельга (7 км от деревни) 

памятник 

5. Подающий и обводной каналы в составе ансамбля 
«Гидротехнический комплекс "Гужовская мельница" 
на Левусозере» 

конец XIX века -
начало XX века 

Архангельская область, Каргопольский район, 
дер. Масельга (7 км от деревни) 

памятник 

6. Часовня Вознесения Господня из деревни 
Илекинская 

XIX век Архангельская область, Каргопольский район, 
дер. Хвалинская (200 м к северо-западу 
от деревни) 

памятник 



7. Часовня Тихвинской иконы Божией Матери 

8. Часовня Андрея Первозванного и пророка Божия 
Илии 

9. Водяная мельница 

10. Часовня бессеребреников Космы и Дамиана 

11. Часовня святителя Филиппа митрополита 
Московского 

13. Часовня преподобного Антония Сийского 

14. Церковь Сретения Господня 

15. Часовня Успения Божией Матери 

1790 г. Архангельская область, Каргопольский район, 
дер. Хвалинская, ул. Центральная, д. 40 

конец ХЕХ века 

конец XIX века -
начало XX века 

Архангельская область, Плесецкий район, 
дер. Горбачиха 

Архангельская область, Плесецкий район, 
дер.Зехнова 

1880-е годы Архангельская область, Плесецкий район, 
дер. Карпова 

конец XVIII-
начало XIX века 

12. Часовня преподобномученицы Анастасии Римлянки 1923 г. 

конец XIX века -
начало XX века 

конец XIX века 

Архангельская область, Плесецкий район, 
дер. Качикова Горка 

Архангельская область, Плесецкий район, 
дер. Косицына 

Архангельская область, Плесецкий район, 
дер. Поромское 

Архангельская область, Плесецкий район, 
дер. Ряпусовский Погост 

XX век Архангельская область, Плесецкий район, 
дер. Тырышкино 

памятник 

памятник 

памятник 

памятник 

памятник 

памятник 

памятник 

памятник 

памятник 

ВЕРНО 
•Ha'ian'J/i'nf протокольного отдела 
делопроизводства администрации 
Архангельской области и Правител 
Архангельской области 

C i . 4 0 20 


